CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 02a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

1

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de fevereiro de 2014, na Sala das Sessões

WALDOMIRO E. SANTAMARIA, situada na Avenida Sete de Setembro, n° 664, na

cidade de Pirangi, estado de São Paulo, reuniu-se esta Câmara Municipal sob a

presidência da vereadora MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS,

secretariada pelo vereador PEDRO JESUS FERNANDES, para a realização da 02ª

Sessão Ordinária do exercício de 2014. Após verificação do “quorum” feita pelo

senhor 1º Secretário ficou constatado a presença dos senhores vereadores:- DOUGLAS

FRANÇA AIRES SCARDELATO, JUAREZ EDUARDO RIBEIRO, LUIZ CARLOS DE

MORAES JÚNIOR, LUZIA AP. CASTRO GUERRERO FACUNDINI, MARIA CÉLIA

PIRONI ANDRADE, PAULO ROBERTO MAGALHÃES, PEDRO JESUS

FERNANDES, e a presidente MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS.

Ausente a vereadora ANGELA MARIA BUSNARDO. Portanto, havendo número

legal de vereadores e, invocando a proteção de Deus, a senhora Presidente declarou

aberta a 02ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirangi, do dia 25 de fevereiro

de 2014. A senhora Presidente convidou os senhores vereadores a ficarem de pé por

um minuto em prol à Paz Mundial. Em seguida, convidou a vereadora Luzia

Aparecida Castro Guerreiro Facundini para realizar a leitura de um trecho da Bíblia

Sagrada. Para o Expediente, a senhora Presidente informou que se encontravam

presentes à Sessão os seguintes vereadores: feita pelo senhor 1º Secretário ficou

constatado a presença dos senhores vereadores:- DOUGLAS FRANÇA AIRES

SCARDELATO, JUAREZ EDUARDO RIBEIRO, LUIZ CARLOS DE MORAES

JÚNIOR, LUZIA AP. CASTRO GUERRERO FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI

ANDRADE, PAULO ROBERTO MAGALHÃES, PEDRO JESUS FERNANDES, e a

presidente MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS. Ausente a vereadora

ANGELA MARIA BUSNARDO Logo após, a senhora Presidente solicitou ao senhor

1º secretário, Pedro Jesus Fernandes, para que procedesse à leitura da Ata da 01ª

Sessão Ordinária, realizada no dia 11 de fevereiro de 2014 e da Ata da 02ª Sessão

Extraordinária, realizada no dia 13 de fevereiro de 2014. Fez uso da palavra a

vereadora Maria Célia Pironi Andrade que requereu verbalmente a dispensa da

leitura das referidas atas, pois todos os vereadores possuíam cópias das mesmas. A

senhora presidente colocou em discussão o pedido da vereadora Maria Célia Pironi

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 02a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

2

Andrade, colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como estavam não

houve manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade com ausência da

vereadora Angela Maria Busnardo. A senhora Presidente colocou em discussão a Ata

da 01ª Sessão Ordinária, realizada no dia 11 de fevereiro de 2014, colocou-a em

votação, os favoráveis permaneceram como estavam não houve manifestações

contrárias, foi aprovada por unanimidade com ausência da vereadora Angela Maria

Busnardo. A senhora Presidente colocou em discussão a Ata da 02ª Sessão

Extraordinária, realizada no dia 13 de fevereiro de 2014, colocou-a em votação, os

favoráveis permaneceram como estavam não houve manifestações contrárias, foi

aprovada por unanimidade com ausência da vereadora Angela Maria Busnardo. A

senhora Presidente solicitou ao senhor 1ª secretário que procedesse à leitura das

matérias. Fez uso da palavra o vereador Luiz Carlos de Moraes Junior que solicitou

verbalmente a dispensa da leitura dos seguintes projetos: Projetos de Lei nº 03, 05 e

06/2014, Projeto de Lei Complementar Legislativo nº 01/2014, Projeto de Lei

Legislativo 01, 02 e 03/2014, pois, todos haviam sido lidos na Sessão anterior. A

senhora Presidente colocou em discussão o requerimento verbal do vereador Luiz

Carlos de Moraes Junior, colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como

estavam não houve manifestações contrárias, foi aprovada por unanimidade com

ausência da vereadora Angela Maria Busnardo. Terminada a leitura das matérias, a

senhora Presidente, colocou em única discussão e votação a Moção n°. 02/2014, de

autoria da vereadora Angela Maria Busnardo, colocou-a em votação, os favoráveis

permaneceram como estavam não houve manifestações contrárias, foi aprovado por

unanimidade com ausência da vereadora Angela Maria Busnardo. Dando

continuidade a senhora Presidente informou as correspondências recebidas:- Se

encontravam na mesa dos senhores vereadores os seguintes documentos:- respostas

do senhor Prefeito Municipal aos requerimentos; cópias do anexo ao Projeto de Lei nº

08/2014; relatório das despesas e receitas referente ao mês de janeiro de 2014; e as

demais correspondências se encontravam a disposição na secretaria da Câmara

Municipal. Continuando, a senhora Presidente comunicou que, os Projetos de Lei

Complementar nº 01 e 02/2014 o Projeto de Lei nº 07, 08/2014 lidos na Sessão, seriam

encaminhados as Comissões Permanentes para emitir seus respectivos pareceres. O

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 02a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

3

Projeto de Lei Complementar Legislativo nº 01/2014, seriam votados em primeira

discussão e votação na Ordem do Dia. Os Projetos de Lei nº 03, 05 e 06/2014, e os

Projetos de Lei Legislativos nº 01, 02 e 03/2014, seriam votados em única discussão e

votação na Ordem do Dia; A Indicação de nº 04/2014 seria encaminhada ao Senhor

Prefeito Municipal para que fossem tomadas as devidas providências. A Moção nº

02/2014, aprovada nesta sessão a Presidência tomaria as devidas providências.

Terminada a apresentação do Expediente, a senhora Presidente deixou a palavra livre.

Fez uso da palavra o vereador Juarez Eduardo Ribeiro; cumprimentou a todos e disse

querer aproveitar o uso da palavra para agradecer ao senhor deputado Jeferson

Campos que no dia anterior havia liberado recursos no valor de R$250.000,00 para

compra de aparelhos para os setores da saúde. Disse que não poderia deixar de

agradecer, pois, o senhor Deputado havia sido pronto em atendê-lo. A Senhora

Presidente informou que a palavra continuava livre. Fez uso da palavra o vereador

Paulo Roberto Magalhães que cumprimentou a todos e agradeceu a iniciativa do

vereador Juarez Eduardo Ribeiro e o parabenizou pela sua conquista que traria

benefícios para o município. A senhora Presidente informou que a palavra continuava

livre. Como mais nenhum Vereador quis fazer uso da palavra, a senhora Presidente,

deu por encerrado o Expediente, e suspendeu a sessão por 10 (dez) minutos.

Transcorrido o tempo a senhora Presidente iniciou a “ORDEM DO DIA” da 02ª

Sessão Ordinária do dia 25 de fevereiro de 2014, estando presentes os seguintes

Vereadores:- DOUGLAS FRANÇA AIRES SCARDELATO, JUAREZ EDUARDO

RIBEIRO, LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR, LUZIA AP. CASTRO GUERRERO

FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI ANDRADE, PAULO ROBERTO

MAGALHÃES, PEDRO JESUS FERNANDES, e a presidente MARIA DE FÁTIMA

LANFREDI DOS SANTOS. Ausente a vereadora ANGELA MARIA BUSNARDO. A

Senhora Presidente comunicou primeira discussão e votação ao Projeto de Lei

Complementar Legislativo nº 01/2014. Colocou-o em discussão. Fez uso da palavra o

vereador Paulo Roberto Magalhães; disse que o projeto em questão já havia sido

proposto no ano anterior quando ele ainda assumia a presidência, e estava feliz por

estar em pauta naquela sessão, porém infeliz de não ter sido aprovado anteriormente

por alguns entenderem que o projeto era inconstitucional, porém disse que haviam

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 02a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

4

pesquisado a sua legalidade por meios de jurisprudências e outros, e que quem

acabou sendo prejudicado com a demora da aprovação foram somente os

beneficiados por ele. Terminou parabenizando a mesa diretora por ter colocado o

projeto novamente em pauta. A Senhora Presidente informou que a palavra

continuava livre. Como ninguém quis fazer uso da palavra, a senhora Presidente

colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como estavam não houve

manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade com ausência da vereadora

Angela Maria Busnardo. A senhora Presidente colocou em única discussão e votação

o Projeto de Lei nº 03/2014, colocou-o em discussão, como ninguém fez uso da

palavra colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como estavam não houve

manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade com ausência da vereadora

Angela Maria Busnardo. A senhora Presidente colocou em única discussão e votação

o Projeto de Lei nº 05/2014, colocou-o em discussão, como ninguém fez uso da

palavra colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como estavam não houve

manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade com ausência da vereadora

Angela Maria Busnardo. A senhora Presidente colocou em única discussão e votação

o Projeto de Lei nº 06/2014, colocou-o em discussão, como ninguém fez uso da

palavra colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como estavam não houve

manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade com ausência da vereadora

Angela Maria Busnardo. A senhora Presidente colocou em única discussão e votação

o Projeto de Lei Legislativo nº 01/2014, colocou-o em discussão, como ninguém fez

uso da palavra colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como estavam não

houve manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade com ausência da

vereadora Angela Maria Busnardo. A senhora Presidente colocou em única discussão

e votação o Projeto de Lei Legislativo nº 02/2014, colocou-o em discussão. Fez uso da

palavra o vereador Juarez Eduardo Ribeiro; cumprimentou a todos novamente e

esclareceu o projeto em questão de sua autoria que “Institui no âmbito da Câmara

Municipal a execução do Hino Nacional Brasileiro”; disse que vinha acompanhando

as sessões de outras Câmaras onde o Hino Nacional Brasileiro era executado e que

havia sido aprovado um projeto na presente casa de leis alguns anos anteriores que

estabelecia que as Escolas do Município realizassem a execução do Hino Nacional

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 02a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

5

Brasileiro para que as crianças aprendessem, citou seu filho de cinco anos que já sabia

cantá-lo por tê-lo aprendido na Escola e disse que nada era mais justo do que a

Câmara que instituiu a lei também executá-la, disse que esse havia sido o motivo de

ter elaborado o projeto em questão e agradecia por este estar em pauta. Disse ainda

que como estava descrito na justificativa do Projeto, o Hino Nacional Brasileiro

afirmava a soberania dos territórios e na presente casa de leis eles estavam

representando a população pirangiense, por essa razão, cantá-lo em todas as sessões

solenes e ordinárias seria conveniente. Como ninguém mais quis fazer uso da palavra

a senhora Presidente colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como

estavam não houve manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade com

ausência da vereadora Angela Maria Busnardo. A senhora Presidente colocou em

única discussão e votação o Projeto de Lei Legislativo nº 03/2014, colocou-o em

discussão, como ninguém fez uso da palavra colocou-o em votação, os favoráveis

permaneceram como estavam não houve manifestações contrárias, foi aprovado por

unanimidade com ausência da vereadora Angela Maria Busnardo. A senhora

Presidente informou que a palavra estava livre. Fez uso da palavra o vereador Luiz

Carlos de Moraes Junior que requereu verbalmente ao senhor Prefeito Municipal,

pois, estava terminando o segundo mês do ano de 2014 e os funcionários estavam

reclamando do reajuste salarial. Disse que se alguns dos demais vereadores quisessem

assinar o requerimento seria de grande valia para acelerar o máximo possível a

regularização dos salários. A senhora Presidente informou ao vereador Luiz Carlos de

Moraes Junior que o requerimento verbal deveria ter sido feito no expediente da

presente sessão. Sugeriu então que ele protocolasse um oficio junto a secretaria da

Câmara Municipal e os demais vereadores interessados poderiam assiná-lo e então

seria encaminhado a solicitação ao senhor Prefeito Municipal. A senhora Presidente

informou que a palavra continuava livre. Fez uso da palavra o vereador Douglas

França Aires Scardelato que cumprimentou a todos e disse fazer questão de assinar o

oficio junto ao vereador Luiz Carlos de Moraes Junior, pois, sabia o quanto era

complicado fazer uma analise financeira pra liberação do reajuste salarial, porém

disse que com a ajuda dos vereadores e do setor de contabilidade conseguiriam

realizar o reajuste o quanto antes. A senhora Presidente informou que a palavra

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 02a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

6

continuava livre. Fez uso da palavra o vereador Paulo Roberto Magalhães que disse

fazer jus as palavras dos vereadores Luiz Carlos de Moraes Junior e Douglas França

Aires Scardelato, disse que também assinaria e convidou os demais vereadores a

também assinar para fortalecer o requerimento. Disse que seria viável nesse momento

realizar o reajuste e que era preciso realizá-lo com rapidez. A senhora Presidente

informou que a palavra continuava livre. Como mais ninguém quis fazer uso da

palavra a senhora Presidente convocou os senhores vereadores para a 03º Sessão

Extraordinária que seria realizada logo após a presente sessão, para discussão e

votação dos seguintes Projetos de Lei. Segunda discussão e votação ao Projeto de Lei

Complementar Legislativo nº 01/2014 e única discussão e votação ao Projeto de Lei

Complementar nº 01/2014. Nada mais havendo a tratar, agradeceu a presença de

todos, e comunicou que a próxima sessão ordinária seria realizada no dia 11 de março

de 2014, às 20h00m e encerrou a 02ª Sessão Ordinária do dia 25 de fevereiro de 2014.

Sala das Sessões WALDOMIRO ERNESTO SANTAMARIA, aos 25 (vinte e cinco) dias

do mês de fevereiro de 2014.

PEDRO JESUS FERNANDES                 MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS

             1° Secretário                                           Presidente